PAGE
9

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03 августа  2016 года  №  365
О внесении изменений в муниципальную программу  «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Сычевского городского поселения    Сычевского района Смоленской                     области на 2014-2018 годы»
В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий законности их прав на безопасные условия движения на дорогах                           в Сычевском городском поселении Сычевского района Смоленской области и в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Положением об отделе городского хозяйства Администрации муниципального образования «Сычевский  район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить внесение изменений в прилагаемую муниципальную  программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Сычевского городского поселения Сычевского района Смоленской области на 2014-2018 годы».
2.  Настоящее постановление  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской  области в информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

4.  Контроль за исполнением  настоящего  постановления  оставляю за  собой.

Глава муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                      Е.Т.Орлов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации    муниципального образования «Сычевский район»
Смоленской области

от 03 августа 2016 года №365

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

Сычевского городского поселения Сычёвского  района Смоленской области на 2014-2018 годы»

г. Сычёвка

2016г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

Сычевского городского поселения Сычевского района Смоленской области на                2014-2018 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Сычевского городского поселения Сычевского района Смоленской области на 2014-2018 годы» (далее по тексту – Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ФЗ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в РФ»

	Заказчик Программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Разработчики программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Координатор Программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Исполнители Программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Основные мероприятия Программы
	Повышение безопасности дорожного движения.

Условием достижения цели является решение следующих задач:

 - формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

 - повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование контроля за режимом движения;

 - укрепление материально-технической базы подразделений ГИБДД, улучшение условий работы с населением.

	Сроки реализации Программы
	2014-2018 годы

	Объем и источники финансирования Программы.
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 20403,0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета 5355,1 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
	Снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах Сычевского  городского поселения Сычевского района Смоленской области

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы.
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет Координатор Программы, а также государственные органы в соответствии с Федеральным и областным законодательством.

                                              1.Состояние проблемы

В результате дорожно-транспортных происшествий обществу наносится непоправимый ущерб.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов.

Темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог, неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог привела к значительному ухудшению условий движения.

Детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей. Немаловажную роль в этом должно сыграть расширение и активизация деятельности при средних учебных заведениях отрядов Юных инспекторов Движения. К сожалению, большинство детских объединений, занимающихся профилактикой детского дорожно-транспортного травматизма, действуют самостоятельно и практически не имеют не только региональной поддержки и финансирования, но и поддержки со стороны администраций школ.

Сегодня еще большую распространенность получает сознательное не выполнение основного закона автомобилиста – Правил дорожного движения. Неэффективна существующая система обнаружения ДТП.

Недопустимое положение с обеспечением безопасного движения сложилось на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин. Негативное влияние на обеспечение БДД в населенных пунктах оказывает отсутствие проектов организаций движения, разработанных компетентными организациями, что приводит к переоснащению транспортных потоков на отдельных участках УДС, созданию конфликтных ситуаций между участниками дорожного движения.

До настоящего времени находится на низком уровне материально-техническое оснащение подразделений Госавтоинспекции. В подавляющем своем большинстве на вооружении дорожно-патрульной службы находится контрольно-измерительная техника, которая уже выработала свои ресурсы и практически устарела.

Требует кардинального изменения подход к профилактике краж и угонов автомототранспортных средств. Остро стоит вопрос внедрения современных новейших научных технологий не только в поиске угнанного и похищенного транспорта, но и в предупреждении данных преступлений.

Необходимо обеспечить общественную поддержку мероприятий по повышению безопасности движения, оказать реальную помощь развитию школьных отрядов Юных инспекторов движения, созданию юношеских автоклубов, улучшить систему подготовки водителей и обучения населения правилам безопасного поведения населения на дорогах и улицах, активизировать работу внештатных сотрудников совместно с нарядами дорожно-патрульной службы.
 2. Описание целей и задач Программы, сроки ее реализации, прогноз ожидаемых социально-экономических результатов ее реализации

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- сформировать общественное мнение по проблеме безопасности дорожного движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы, проведения информационно-пропагандистских компаний в средствах массовой информации, внедрения современных методов обучения населения, в том числе детей и подростков, правилам дорожного движения;

- усовершенствовать контроль за режимом движения;

- внедрить новейшие технологии в области профилактики краж и угонов автотранспортных средств.

Срок реализации Программы – 2014-2018 годы.

В результате реализации Программы ожидается снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на автодорогах, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения.

3. Система программных мероприятий
Основное мероприятие Программы объединено в три раздела.

1. «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения»;

2. «Содержание автомобильных дорог»;
3. «Капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог».

Каждый раздел Программы включает ряд мероприятий, координирующих работу определенного круга специалистов, имеющих опыт решения таких задач, как пропаганда безопасности дорожного движения и формирование общественного мнения, организация движения и эксплуатация автомобильных дорог, оказание помощи участникам дорожного движения, в профилактике краж и угонов автотранспортных средств.

1. Разделы Программы и объемы их финансирования по источникам финансирования и годам
	Наименование мероприятий Программы
	Сроки

исполнения
	Источники и объемы финансирования по годам

( тыс. рублей)
	Исполнители

	годы
	местный, областной бюджет тыс. рублей

	1. «Организация  общественной  поддержки  мероприятий  по выполнению  безопасности  дорожного движения»

	1.1 П

Приобретение и распространение  печатной  продукции по пропаганде  безопасности  дорожного  движения      (информационные  буклеты,  памятки,  плакаты,    открытки и т.д.)
	 В течение года.
	2016

2017

2018
	0,5

0,5

0,5
	Сычевское городское поселение

	        1. 2. «Профилактика  детского дорожно-транспортного травматизма»

	1.2.1 Разместить у школ объекты (щиты) социальной рекламы.

	В течение года
	2016

2017

2018
	1,0

1,0

1,0
	Сычевское городское поселение.
ОГИБДД МО  МВД России «Гагаринский»

	1.3. «Обустройство пешеходных переходов, установка дорожных знаков»

	1.3.1 Обустрой-ство пешеходных переходов и нанесение дорожной разметки

1.3.2 Установка дорожных знаков на УДС                               г. Сычевка
	 2-3 кварталы
2-3 кварталы

	2016
2017
2018
2016
2017
2018
	30,0
30,0
30,0
48,5
48,5
48,5

	Сычевское городское поселение, ОГИБДД МО  МВД России «Гагаринский»
Сычевское городское поселение, ОГИБДД  МО МВД России «Гагаринский»

	2.Содержание автомобильных дорог

	2.1 Содержание автомобильных дорог
	 В течении
года
	2016

2017

2018
	800,0

900,0

800,0
	Сычевское городское поселение

3. Капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог

	3.1 Капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог

	В течении года
	2016

2017

2018
	16863,0
в том числе: Областной бюджет-15047,9
900,0

800,0
	Сычевское городское поселение

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:                 20403,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

В 2016 году -  17743,0 тыс. руб.

В 2017 году-    1780,0  тыс. руб.

В 2018 году -     880,0  тыс. руб.

Источник  финансирования Программы – средства местного и областного бюджетов.

Объем  финансирования  мероприятий  Программы  подлежит  ежегодному  уточнению  на очередной финансовый год.

4. Критерии количественной и качественной оценки  результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы
Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы являются снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на автодорогах, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения.
9

 DATE \@ "dd.MM.yy" 10.08.16

 DATE \@ "dd.MM.yy" 10.08.16

 DATE \@ "dd.MM.yy" 10.08.16стр. 10 из 9
- 10 -стр. 10 из 9